
公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部 

1.流動資産

現金預金 70,517,703 8,404,711 62,112,992

未収金 895,050 560,271 334,779

前払金 3,213,415 3,766,425 △ 553,010

立替金 160,000 160,000 0

商品 3,895,612 3,661,058 234,554

仮払金 2,357,424 120,000 2,237,424

仮払消費税 8,140,418 8,140,418

流動資産合計 89,179,622 16,672,465 72,507,157

2.固定資産

(1)基本財産

定期預金 0 0 0

基本財産合計 0 0 0

(2)その他固定資産

建物 46,514,882 47,759,117 △ 1,244,235

建物附属設備 14,920,526 18,995,248 △ 4,074,722

什器備品 6,069,530 11,784,358 △ 5,714,828

電話加入権 275,000 275,000 0

ソフトウェア 149,850 349,650 △ 199,800

敷金 8,903,858 8,903,858 0

その他固定資産合計 76,833,646 88,067,231 △ 11,233,585

固定資産合計 76,833,646 88,067,231 △ 11,233,585

資産合計 166,013,268 104,739,696 61,273,572

Ⅱ　負債の部 

1.流動負債

未払金 5,242,076 4,431,928 810,148

前受金 29,278,568 40,272,000 △ 10,993,432

預り金 735,289 720,040 15,249

仮受金 1,757,180 5,423,000 △ 3,665,820

未払法人税等 70,000 70,000 0

未払消費税等 828,100 △ 828,100

流動負債合計 37,083,113 51,745,068 △ 14,661,955

2.固定負債

長期借入金 40,000,000 0 40,000,000

固定負債合計 40,000,000 0 40,000,000

   負債合計 77,083,113 0 77,083,113

Ⅲ　引当・準備金の部 

1.ワールドカップ開催引当金 40,000,000 0 40,000,000

引当・準備金合計 40,000,000 0 40,000,000

Ⅳ　正味財産の部 

1.指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2.一般正味財産 48,930,155 52,994,628 △ 4,064,473

(うち基本財産への充当額)

正味財産合計 48,930,155 52,994,628 △ 4,064,473

負債・準備金及び正味財産合計 166,013,268 104,739,696 61,273,572

貸借対照表 
令和03年 3月31日現在



公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位：円）

科 目 公益目的事業 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部 

1.流動資産

現金預金 70,517,703 70,517,703

未収金 895,050 895,050

前払金 3,213,415 3,213,415

立替金 160,000 160,000

商品 3,895,612 3,895,612

仮払金 2,357,424 2,357,424

仮払消費税 8,140,418 8,140,418

流動資産合計 89,179,622 0 0 0 89,179,622

2.固定資産

(1)基本財産

定期預金 0 0

基本財産合計 0 0 0 0 0

(2)その他固定資産

建物 46,514,882 46,514,882

建物附属設備 14,920,526 14,920,526

什器備品 6,069,530 6,069,530

電話加入権 275,000 275,000

ソフトウェア 149,850 149,850

敷金 8,903,858 8,903,858

その他固定資産合計 76,558,646 0 275,000 0 76,833,646

固定資産合計 76,558,646 0 275,000 0 76,833,646

資産合計 165,738,268 0 275,000 0 166,013,268

Ⅱ　負債の部 

1.流動負債

未払金 5,242,076 5,242,076

前受金 29,278,568 29,278,568

預り金 735,289 735,289

仮受金 1,757,180 1,757,180

未払法人税等 70,000 70,000

流動負債合計 37,083,113 0 0 0 37,083,113

2.固定負債

長期借入金 40,000,000 40,000,000

固定負債合計 40,000,000 40,000,000

負債合計 77,083,113 77,083,113

Ⅲ　引当・準備金の部

1.ワールドカップ開催引当金 40,000,000 40,000,000

引当・準備金合計 40,000,000 40,000,000

Ⅳ　正味財産の部 

1.指定正味財産 0 0

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

2.一般正味財産 48,655,155 0 275,000 0 48,930,155

(うち基本財産への充当額)

正味財産合計 48,655,155 0 275,000 0 48,930,155

負債及び正味財産合計 165,738,268 0 275,000 0 166,013,268

貸借対照表内訳表
令和03年　3月31日現在



公益社団法人日本武術太極拳連盟  （単位：円）

科 目 当年度（外税） 前年度 増  減 

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

受取会費 1,520,000 1,520,000 0

正会員受取会費 1,520,000 1,520,000 0

賛助会員受取会費 0 0

事業収益 257,171,249 378,851,475 △ 121,680,226

公認指導員資格認定事業 73,767,200 85,190,568 △ 11,423,368

公認審判員資格認定事業 17,240,908 4,190,929 13,049,979

技能検定(段・級制)事業 152,067,614 189,448,273 △ 37,380,659

全日本武術太極拳選手権大会 0 22,934,438 △ 22,934,438

JOCジュニアオリンピックカップ大会 0 1,059,723 △ 1,059,723

国民体育大会 0 572,244 △ 572,244

講習会事業収入 329,310 52,351,103 △ 52,021,793

機関誌発行事業収益 5,011,626 7,642,532 △ 2,630,906

頒布手数料収益 3,340,102 6,556,192 △ 3,216,090

技術資料等頒布収益 5,414,489 8,486,062 △ 3,071,573

その他物販収益 0 419,411 △ 419,411

受取補助金等 6,376,000 20,512,000 △ 14,136,000

選手強化委託事業(JOC選手強化NF事業） 6,376,000 16,354,000 △ 9,978,000

スポーツ振興助成 0 4,158,000 △ 4,158,000

民間補助金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

雑収益 12,262,742 0 12,262,742

雑収益 7,512,743 0 7,512,743

協賛金 4,749,999 0 4,749,999

経常収益計 277,329,991 400,883,475 △ 123,553,484

(2) 経常費用

事業費 226,064,200 403,389,867 △ 177,325,667

給料手当 45,218,458 50,397,390 △ 5,178,932

臨時雇賃金 4,193,327 9,831,305 △ 5,637,978

退職給付費用 509,686 802,962 △ 293,276

講師謝金 29,685,779 63,245,358 △ 33,559,579

法定福利費 6,144,210 7,206,138 △ 1,061,928

福利厚生費 524,185 371,354 152,831

その他物販仕入等 3,137,567 7,269,142 △ 4,131,575

旅費交通費 18,387,997 60,027,677 △ 41,639,680

選手強化委託事業費(JOC選手強化NF事業） 9,891,600 40,729,059 △ 30,837,459

会場費 9,645,284 10,629,723 △ 984,439

通信運搬費 11,796,232 15,971,340 △ 4,175,108

減価償却費 10,896,576 13,205,598 △ 2,309,022

消耗品費 5,942,803 10,108,911 △ 4,166,108

修繕費 837,000 187,800 649,200

印刷製本費 8,739,538 18,433,798 △ 9,694,260

光熱水料費 2,301,122 3,333,995 △ 1,032,873

賃借料 36,081,194 39,635,399 △ 3,554,205

保険料 835,824 688,495 147,329

租税公課 4,915,963 391,875 4,524,088

支払負担金 4,206,723 12,094,824 △ 7,888,101

支払助成金 3,767,274 6,608,890 △ 2,841,616

雑費 278,061 606,439 △ 328,378

会議費 2,701,981 10,868,141 △ 8,166,160

諸会費 766,338 951,688 △ 185,350

義援金 0 790,117 △ 790,117

業務委託費 4,522,873 17,626,827 △ 13,103,954

交際費 136,605 1,375,621 △ 1,239,016

正味財産増減計算書 

令和02年 4月 1日から令和03年 3月31日まで



公益社団法人日本武術太極拳連盟  （単位：円）
科 目 当年度 前年度 差  異 

管理費 15,704,723 10,245,037 5,459,686
役員報酬 4,680,000 4,680,000
給料手当 3,403,540 3,723,480 △ 319,940
臨時雇賃金 315,628 78,824 236,804
退職給付費用 38,364 60,438 △ 22,074
法定福利費 462,468 542,398 △ 79,930
福利厚生費 39,455 27,951 11,504
会議費 203,375 2,535,416 △ 2,332,041
旅費交通費 766,166 25,415 740,751
交際費 10,283 15,983 △ 5,700
通信運搬費 887,888 567,314 320,574
減価償却費 337,009 408,421 △ 71,412
消耗品費 447,309 99,860 347,449
修繕費 63,000 0 63,000
印刷製本費 657,815 140,591 517,224
光熱水料費 173,203 103,113 70,090
賃借料 2,715,790 1,670,598 1,045,192
諸謝金 0 225,172 △ 225,172
租税公課 347,919 525 347,394
雑費 20,929 11,194 9,735
諸会費 57,682 8,344 49,338
外注費 76,900 8,344 68,556

経常費用計 241,768,923 413,634,904 △ 171,865,981
評価損益等調整前当期経常増減額 35,561,068 △ 12,751,429 48,312,497
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 35,561,068 △ 12,636,597 48,197,665
2.経常外増減の部

(1) 経常外収益
受取利息 552,438 223 552,215
雑収入 4,939 0 4,939

経常外収益計 557,377 223 557,154
(2) 経常外費用

支払利息 112,918 0 112,918
雑損 0 1,740,310 △ 1,740,310
為替差損 0 19,452 △ 19,452
ワールドカップ開催引当 40,000,000 0 40,000,000

経常外費用計 40,112,918 1,759,762 38,353,156
当期経常外増減額 △ 39,555,541 △ 1,759,539 △ 37,796,002
法人税等 70,000 △ 70,000 140,000
他会計振替額 

公‐他会計振替 0 700,000 △ 700,000
収‐他会計振替 0 △ 700,000 700,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 4,064,473 △ 14,466,136 10,401,663
一般正味財産期首残高 52,994,628 67,460,764 △ 14,466,136
一般正味財産期末残高 48,930,155 52,994,628 △ 4,064,473

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 48,930,155 52,994,628 △ 4,064,473

正味財産増減計算書

令和02年 4月 1日から令和03年 3月31日まで



公益社団法人日本武術太極拳連盟  （単位：円）

科 目 公益目的事業 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0

基本財産受取利息 0

受取会費 760,000 0 760,000 1,520,000

正会員受取会費 760,000 760,000 1,520,000

賛助会員受取会費 0

事業収益 243,405,032 13,766,217 0 257,171,249

公認指導員資格認定事業 73,767,200 73,767,200

公認審判員資格認定事業 17,240,908 17,240,908

技能検定(段・級制)事業 152,067,614 152,067,614

全日本武術太極拳選手権大会 0

JOCジュニアオリンピックカップ大会 0

国民体育大会事業 0

講習会事業収入 329,310 329,310

機関誌発行事業収益 5,011,626 5,011,626

頒布手数料収益 3,340,102 3,340,102

技術資料等頒布収益 5,414,489 5,414,489

その他物販収益 0

受取補助金等 6,376,000 0 0 6,376,000

選手強化委託事業(JOC選手強化NF事業） 6,376,000 6,376,000

スポーツ振興助成 0

民間補助金 0

受取寄付金 0 0 0 0

受取寄付金 0

雑収益 12,262,742 0 0 12,262,742

雑収益 7,512,743 7,512,743

協賛金 4,749,999 4,749,999

経常収益計 262,803,774 13,766,217 760,000 277,329,991

(2) 経常費用

事業費 217,664,971 8,399,229 0 226,064,200

給料手当 43,759,798 1,458,660 45,218,458

臨時雇賃金 4,058,059 135,268 4,193,327

退職給付費用 493,245 16,441 509,686

講師謝金 28,795,206 890,573 29,685,779

法定福利費 5,946,010 198,200 6,144,210

福利厚生費 507,276 16,909 524,185

その他物販仕入等 470,635 2,666,932 3,137,567

旅費交通費 18,196,455 191,542 18,387,997

選手強化委託事業費(JOC選手強化NF事業） 9,891,600 9,891,600

会場費 9,355,926 289,358 9,645,284

通信運搬費 11,415,708 380,524 11,796,232

減価償却費 10,784,241 112,335 10,896,576

消耗品費 5,751,100 191,703 5,942,803

修繕費 810,000 27,000 837,000

印刷製本費 8,457,618 281,920 8,739,538

光熱水料費 2,226,893 74,229 2,301,122

賃借料 34,917,285 1,163,909 36,081,194

保険料 835,824 835,824

租税公課 4,737,494 178,469 4,915,963

支払負担金 4,206,723 4,206,723

支払助成金 3,767,274 3,767,274

雑費 269,091 8,970 278,061

会議費 2,614,820 87,161 2,701,981

諸会費 741,618 24,720 766,338

業務委託費 4,522,873 4,522,873

義援金 0

交際費 132,199 4,406 136,605

正味財産増減計算書内訳表 

令和02年 4月 1日から令和03年 3月31日まで



公益社団法人日本武術太極拳連盟  （単位：円）

科 目 公益目的事業 収益事業等会計 法人会計 合計

管理費 4,212,000 140,400 11,352,323 15,704,723

役員報酬 4,212,000 140,400 327,600 4,680,000

給料手当 3,403,540 3,403,540

退職給付費用 38,364 38,364

臨時雇用賃金 315,628 315,628

法定福利費 462,468 462,468

福利厚生費 39,455 39,455

会議費 203,375 203,375

旅費交通費 766,166 766,166

交際費 10,283 10,283

通信運搬費 887,888 887,888

消耗品費 447,309 447,309

修繕費 63,000 63,000

印刷製本費 657,815 657,815

光熱水料費 173,203 173,203

賃借料 2,715,790 2,715,790

諸謝金 0

租税公課 347,919 347,919

雑費 20,929 20,929

諸会費 57,682 57,682

減価償却費 337,009 337,009

外注費 76,900 76,900

経常費用計 221,876,971 8,539,629 11,352,323 241,768,923

評価損益等調整前当期経常増減額 40,926,803 5,226,588 △ 10,592,323 35,561,068

評価損益等計 0

当期経常増減額 40,926,803 5,226,588 △ 10,592,323 35,561,068

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

受取利息 552,438 552,438

雑収入 4,939 4,939

経常外収益計 0 0 557,377 557,377

(2) 経常外費用

支払利息 112,918 112,918

雑損 0

為替差損 0

ワールドカップ開催引当 40,000,000 40,000,000

経常外費用計 40,000,000 0 112,918 40,112,918

当期経常外増減額 △ 40,000,000 0 444,459 △ 39,555,541

法人税等 70,000 70,000

他会計振替額 0 0 0 0

公‐他会計振替 0

収‐他会計振替 0

　　当期一般正味財産増減額 926,803 5,226,588 △ 10,217,864 △ 4,064,473

一般正味財産期首残高 196,746,338 35,578,267 △ 179,329,977 52,994,628

一般正味財産期末残高 197,673,141 40,804,855 △ 189,547,841 48,930,155

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 197,673,141 40,804,855 △ 189,547,841 48,930,155

正味財産増減計算書内訳表 

令和02年 4月 1日から令和03年 3月31日まで



公益社団法人日本武術太極拳連盟

１．重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は最終仕入原価法により評価している。

(2)固定資産の減価償却の方法

定額法により償却している。

(3)リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．会計方針の変更

該当事項はありません。

３．担保に供している資産

該当事項はありません。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 58,047,175 11,532,293 46,514,882

建物附属設備 64,848,643 49,928,117 14,920,526

什器備品 34,417,818 28,348,288 6,069,530

ソフトウェア 6,841,200 6,691,350 149,850

合　計 164,154,836 96,500,048 67,654,788

５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項はありません。

６．保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

７．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項はありません。

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　貸借対照表上

　の記載区分

補助金等

ﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ協賛金 0 4,749,999 4,749,999

　持続化給付金 0 2,000,000 2,000,000

　家賃支援給付金 0 5,454,546 5,454,546

　選手強化ＮＦ事業補助金 公益財団法人日本オリンピック委員会 0 6,376,000 6,376,000

　その他雑益 0 58,197 58,197

0 18,638,742 0 18,638,742

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項はありません。

10．関連当事者との取引の内容

該当事項はありません。

11．重要な後発事項

該当事項はありません。

合　計

財務諸表に対する注記

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



公益社団法人日本武術太極拳連盟 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 664,685

外貨現金 運転資金として 937,036

預金 普通預金

みずほ銀行四谷支店 運転資金として 48,651,559

みずほ銀行四谷支店(外貨預金) 運転資金として 138

みずほ銀行小松川支店（定期積金） 運転資金として 4,000,000

郵便貯金

　ゆうちょ銀行 運転資金として 12,386

郵便振替口座

　ゆうちょ銀行 入金窓口口座として 16,251,899

未収金 太極拳審判登録料他 他 895,050

前払金 選手権大会･競技会 会場費 他 3,213,415

商品 テキスト、DVD　他 3,895,612

立替金 県連マット輸送料　他 160,000

仮払金 JOCジュニア大会諸費用　他 2,357,424

仮払消費税 8,140,418

89,179,622

(固定資産)

その他固定資産

建物 東京都江戸川区松江1-9-4 公益目的保有財産(本部研修センター) 46,514,882

建物附属設備 東京都江戸川区松江1-9-4 公益目的保有財産(本部研修センター) 14,920,526

什器備品 公益目的保有財産(音響設備、競技用マット 他) 6,069,530

電話加入権 275,000

ソフトウェア 公益目的保有財産(審判システム) 149,850

敷金 公益目的保有財産(本部研修センター)及び事務所賃借 8,903,858

　固定資産合計 76,833,646

　　資産合計 166,013,268

(流動負債)

未払金 収益事業に供するシューズ購入の未払い分 他 5,242,076

前受金 29,278,568

預り金

　源泉所得税 471,968

　住民税 151,800

　雇用保険 111,521

　その他 講習会受講料・登録料返還分　他

仮受金 都県連管理システム 1,757,180

未払法人税等 70,000

　流動負債合計 37,083,113

財 産 目 録
令和03年3月31日現在

貸借対照表科目

　流動資産合計



(固定負債)

長期借入金 40,000,000

　固定負債合計 40,000,000

　　負債合計 77,083,113

40,000,000

　　引当・準備金合計 40,000,000

　　正味財産 48,930,155

ワールドカッ
プ開催引当金

(引当・
準備金)




